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1. LAUSUNNOT   

 

 

1.1 Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskus 

Taina Törmikoski ja Touko Linjama 8.3.2022 

Lausunnon alussa on toteavaa tekstiä kaavaprosessista ja kaavatyön tavoitteista.  

ELY-keskus toteaa, että se lausuu kuntien kaavahankkeisiin yhdellä samansisältöisellä 
lausunnolla. Kaavan osallistumis- ja arviointisuunnitelma on ollut nähtävillä ELY- keskuk-
sessa eri yksiköissä ja vastuualueilla ja siihen on annettu seuraavaa palautetta: 
 

Alueidenkäyttö ja kaavoitus 

Kunnat ovat käynnistäneet kaavahankkeen, jossa on keskenään erilaisia osa-alueita omi-

ne tavoitteineen. Kaavahankkeella pyritään vastaamaan keskeisiin tunnistettuihin kaavoi-

tustarpeisiin Limingan keskustassa ja lähialueilla sekä Limingan ja Lumijoen Ruutikan-

kaan alueella. Limingan ja Ruutikankaan alueiden maankäytön ratkaisemiselle yleiskaava-

tasolla on tarvetta. Ja on hyvä, että kunnat ovat käynnistäneet tunnistamansa tarpeelli-

sen yleiskaavatyön alueidensa kehittämiseksi ja erilaisten intressien yhteensovittamisek-

si. 

 

Osallistumis- ja arviointisuunnitelmassa (OAS) on tuotu esille valtakunnalliset alueiden-

käyttötavoitteet sekä maakuntakaavatilanne. 3. vaihemaakuntakaavan hyväksymisestä 

jätetyt valitukset on nyt käsitelty ja kaava tullut voimaan. Pohjois-Pohjanmaan liitto on 

myös käynnistänyt ilmasto- ja energiamaakuntakaavan laatimisen. OAS:ssa on esitetty 

myös voimassa oleva yleis- ja asemakaavatilanne. Oulun seudun yleiskaavaa, jonka ta-

voitevuosi on 2020 voidaan pitää jo monilta osiltaan tavoitteiltaan vanhentuneena ja on 

hyvä, että se nyt korvataan laadittavalla kaavalla ja Limingan kunnan tavoitteista käsin. 

 

Yleiskaavassa tullaan käsittelemään osa-alueittain hyvin erilaisia teemoja. Myös laaditta-

van kaavan tarkkuustaso ja ohjaustarve vaihtelee. Kaavan oleelliset vaikutukset on selvi-

tettävä ja vaikutuksia arvioitava suhteessa laadittavaan kaavan tehtävään ja tarkoituk-

seen. Tämä tarkoittanee sitä, että laadittavia selvityksiä ja vaikutusarvioita tulee tark-

kuustasoltaan tai sisällöltään kohdistaa eri lailla eri kaava-alueen osilla. Kaavatyön yhtey-

dessä laadittavina selvityksinä on tunnistettu kirjallinen luontoselvitys ja emätilatarkaste-

lu Rantakylän alueelle. Kaavatyön yhteydessä tarvitaan muitakin selvityksiä maankäytön 

ja rakentamisen ohjaamisen tueksi. Selvitystarpeista osa on nostettu tässä lausunnossa. 

Samalla tulee kuitenkin varautua myös selvitystarpeiden täydentymiseen ja tarkentumi-

seen kaavan tavoitteiden ja kaavaratkaisun tarkentuessa. Ennen tarvittavien selvitysten 

sisällöllistä määrittelyä on kaavatyön laadinnan tueksi hyvä arvioida sitä, millaisia kysy-

myksiä ja millä tarkkuustasolla eri kaavahankealueen osissa tullaan ratkaisemaan. 

 

Kaavan vaikutusarvioinneissa ei ole erikseen nostettu esille ilmastoteemaa ja siihen liitty-

vää vaikutusarviointia. Erityisesti Limingan tulevaa kehitystä ohjaavilta osilta merkittä-

vässä yleiskaavatyössä on tarpeen arvioida omana kokonaisuutenaan sitä, millaisia vaiku-

tuksia ratkaisuista muodostuu ilmastonmuutoksen hillintään tai sopeutumiseen. Tässä 

voidaan käyttää apuna esimerkiksi ilmastovaikutusten arviointiin kehitettyjä työkaluja1 tai 

vaikutusten arviointi voidaan suorittaa asiantuntija-arvioina. Kaavan tausta-aineistona on 

hyvä huomioida Pohjois-Pohjanmaan ilmastotiekartta. 

 
1 Mm. ympäristöhallinnon julkaisemia tukityökaluja. Löydettävissä ymparist.fi -sivustolla osoitteessa: 

https://www.ymparisto.fi/fi- 

FI/Elinymparisto_ja_kaavoitus/Kaavoituksen_eteneminen/Vaikutusten_arviointi_kaavoituksessa/Tyo

kalut_ilmastovaikutusten_arviointiin 
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Luonnonsuojelu 

Kaavan tavoitteet: erityisesti kaava-alueen pohjoisosassa on kansainvälisesti merkittäviä 

luonto- ja maisema-arvoja, jotka OAS:ssa onkin tunnistettu ja joiden vaaliminen on sisäl-

lytetty kaavatyön tavoitteisiin. Huomattavimmat kohteet ovat Liminganlahden Natura-

alue, kansainvälisesti arvokas lintualue (IBA: Oulun seudun kerääntymisalue) ja valta-

kunnallisesti arvokas maisema-alue (Limingan lakeuden kulttuurimaisema). 

 

Kaavan vaikutusalue: Kaava-alueen laajuuden vuoksi on OAS:ssa olennaista tunnistaa 

kaavan toteuttamisen vaikutusalue ja merkittävimmät luontovaikutukset, joiden arvioi-

miseksi ja kaavasuunnittelun pohjaksi tarkemmat luontoselvitykset kohdistetaan. 

OAS:ssa mainittu kirjallinen luontoselvitys on keskeinen osa kaavan esitöitä. 

 

Tarvittavat luontoselvitykset: ELY-keskuksen näkemyksen mukaan OAS:ssa esitetty kir-

jallinen luontoselvitys ei yksinomaan riitä kaavan suunnittelutyön pohjaksi eikä luontovai-

kutusten arviointiin. Maastoselvitykset tulee kohdistaa erityisesti niille osa-alueille, joihin 

maankäytön muutokset painottuvat. Natura-alueen luontotyypeistä, kasvilajistosta ja lin-

nustosta on olemassa kohtuulliset tiedot, mutta suojelualueen ulkopuolelta tiedot ovat 

puutteelliset. 

 

Linnustoon kohdistuvat vaikutukset tulevat olemaan arvioinnin keskiössä. Kaava-alueesta 

koko Limingan keskustaajaman länsipuoleinen alue Lumijoentien ja Temmesjoen välillä 

on kansainvälisesti tärkeää lintualuetta (Oulun seudun kerääntymisalue/IBA FI028 Oulu 

region wetlands). Alueen arvot liittyvät sekä muutolla levähtävään että alueella pesivään 

linnustoon. Osa Liminganlahden Natura-alueen suojeluperusteena olevista lintulajeista ja 

-populaatioista levähtää ja ruokailee suojelualueen ulkopuolisella kaava-alueella. Limin-

ganlahden suojelualueen ulkopuolisella kaava-alueella pesii yli 20 uhanalaista tai silmällä 

pidettävää lintulajia ja lisäksi levähtävinä ja ruokailevina tavataan säännöllisesti yli 10 

uhanalaista tai silmällä pidettävää lintulajia. Kaavan linnustovaikutukset tulee selvittää 

maastoinventoinnein. Yksinomaan olemassa olevaan linnustotietoon ei voi nojautua, kos-

ka ajan tasalla olevaa ja riittävää tietoa ei ELY-keskuksen käsityksen mukaan ole saata-

villa. Maankäytön muutoksilla voi olla laajuudesta ja sijainnista riippuen merkittäviä hai-

tallisia vaikutuksia joihinkin lajeihin, ja olennaista onkin alkuvaiheessa tunnistaa ne alu-

eet, joihin pesimä- ja muuttolinnustoselvitykset kohdistetaan. 

 

Muilta osin maastoselvitysten sisältöön kuuluvat soveltuvin osin esim. luontotyypit ja 

kasvillisuus, monimuotoisuuden kannalta tärkeät alueet, 8.3.2022 uhanalaisten ja suojel-

tujen lajien esiintymät, luontodirektiivin liitteeseen IV(a) kuuluvien tiukasti suojeltujen 

eläinlajien potentiaaliset lisääntymis- ja levähdyspaikat ja muut em. lajien kannalta tär-

keät alueet, arvokkaiden luontokohteiden osoittaminen ja rajaaminen ja ekologiset yh-

teydet. Luontodirektiivin IV(a)-liitteen lajeista kaava-alueella tiedetään esiintyvän vii-

tasammakkoa ja pohjanlepakkoa. Viitasammakon lisääntymis- ja levähdyspaikkoja voi 

esiintyä myös Liminganlahden luonnonsuojelualueen ulkopuolisissa lammissa ja kos-

teikoissa. Pohjanlepakosta on havaintoja mm. jokivarsilta, ja osayleiskaavavaiheessa on 

tärkeää tunnistaa lepakoiden kannalta tärkeät ruokailualueet, siirtymisreitit ja potentiaali-

set lisääntymis- ja levähdyspaikat maankäytöltään muuttuvilla alueilla. 

 

Vaikutusten arviointi: Natura-arvioinnin tarpeellisuuden selvittäminen ja tarvittaessa 

luonnonsuojelulain 65 §:n mukainen Natura-arviointimenettely ovat yksi osa kaavan 

luontovaikutusten arviointia. Arviointi kohdistetaan Natura-alueen suojelun perusteena 

oleviin luontodirektiivin mukaisiin luontotyyppeihin ja luonto- ja lintudirektiivien mukaisiin 

lajeihin ja luontotyyppeihin. Arviointi on tehtävä, mikäli merkittävästi heikentävät vaiku-

tukset eivät objektiivisesti arvioiden ole poissuljettavissa. Kaavaa ei voi hyväksyä, mikäli 

merkittävästi heikentävät vaikutukset ovat todennäköisiä (lsl 65 §). Kaavan hyväksymi-

sestä vastaava viranomainen (kunta) huolehtii siitä, että vaikutukset on riittävällä tavalla 

arvioitu. Mikäli kaava edellyttää Natura-arviointia, se on huomioitava aikataulussa. Lsl 65 

§:n mukaan ELY-keskuksen on annettava lausuntonsa Natura-arvioinnista 6 kuukauden 
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kuluessa. Natura-vaikutusten arviointitarpeen selvittäminen ja mahdollinen Natura-

arviointi tulee mainita OAS:ssa. 

 

Luontoselvitysten suunnittelun ja tilaamisen tueksi ELY-keskus suosittelee tuoretta opas-

ta: https://helda.helsinki.fi/handle/10138/337697 (Luontoselvitykset ja luontovaikutus-

ten arviointi. Opas tekijälle, tilaajalle ja viranomaiselle). 

 

KAAVAN LAATIJAN VASTINE:      

Kaavatyön aikana laaditaan työn kannalta tarpeelliset selvitykset. Selvitystarpeista 

on keskusteltu ELY:n kanssa viranomaisneuvottelussa sekä työneuvottelussa.  

Vaikutusarvioinnissa on huomioitu myös ilmastovaikutuksia.  

Kaavaselostuksen tausta-aineistoon on lisätty infoa Pohjois-Pohjanmaan ilmastotie-

kartasta.   

OAS:ia on päivitetty maininnalla Natura-arvioinnin tarveharkinnasta ja mahdollises-

ta Natura-arvioinnista.  

 

 

Vesistöt ja tulvariskit 

OAS:ssa on tuotu esille suunnittelualueen tulvariskit, mikä on hyvä asia. Alueen pohjois-

osassa asutusta ja muuta maankäyttöä suunniteltaessa tulee lisäksi kiinnittää myös hule-

vesijärjestelmien toimivuuteen ja mahdollisten jätevesien käsittelyjärjestelmien sijoittu-

miseen siten, ettei tulvat häiritse niiden toimintaa. 

 

KAAVAN LAATIJAN VASTINE:      

Lumijoentien pohjoispuolelle emätilaselvityksen alueelle on kaavaluonnokseen osoi-

tettu vain yksi uusi rakennuspaikka. Muilta osin kaava-alueen pohjoisosissa uudis-

rakentaminen tulee edellyttämään asemakaavaa (APres). Asemakaavoituksen myö-

tä uudisalueet tulevat osaksi vesihuollon viemäröintialuetta. Asemakaavoituksen 

yhteydessä huolehditaan myös tarkemmasta hulevesisuunnittelusta.    

 

 

Ympäristönsuojelu 

Osallistumis- ja arviointisuunnitelmassa ei mainita mitään happamista sulfaattimaista tai 

vesistöihin ja vesienhoitoon kohdistuvien vaikutusten arvioinnista. Näihin liittyvät asiat on 

mahdollisesti ollut tarkoitus käsitellä osana muita OAS:ssa lueteltuja vaikutusarvioita, 

mutta ELY-keskus nostaa ne esille tässä mainintana sen varmistamiseksi, että asiat tule-

vat huomioiduiksi. 

Kaavatyössä tulee huomioida Limingan kunnan vedenhankintaan liittyvät ongelmat, ja 

vedenhankinnan varmistaminen ja kestävä vedenhankinta tulee tunnistaa osaksi suunnit-

telun tavoitteita. Suunnittelualueelle laadituissa ja siihen vaikuttavissa suunnitelmissa tu-

lee huomioida myös Limingan vesihuollon kehittämissuunnitelma esitettyine kehittämis-

tarpeineen ja -toimenpiteineen (Sweco Ympäristö Oy 30.3.20), sekä tarvittavilta osin Ve-

sihuollon alueellinen yleissuunnitelma Oulun eteläisellä alueella (FCG Oy, 24.2.2021). Li-

säksi suunnittelussa tulee huomioida Rantakylän pohjavesialueen aluerajaus vuodelta 

2021 (Ymparisto > Pohjavesialueet). Tehtyihin pohjavesitutkimuksiin perustuen 

pohjavesialueen rajausta on muutettu. 

 

Koska OAS:ssa ei ole tarkemmin käsitelty melu- ja tärinähaittojen selvittämistä ja vaiku-

tusarviointia, ympäristönsuojeluyksiköllä ei ole siitä lausuttavaa tässä vaiheessa. Yleensä 

yleiskaavatasolla esitetään merkittävimmät melualueet ja niiden määritysperusteet. Tar-

vittaessa käytetään meluntorjuntatarvemerkintöjä. Lisäksi annetaan melua koske-

vayleismääräyksiä. 

 

KAAVAN LAATIJAN VASTINE:      

Kaavassa käsitellään tarpeellisilta osin happamat sulfaattimaat sekä vaikutusarvi-

oinnissa huomioidaan vesistöihin kohdistuvat vaikutukset tarpeellisilta osin.  

Lausunnossa esitetyt selvitykset on huomioitu kaavan tausta-aineistona.  

https://helda.helsinki.fi/handle/10138/337697
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Rantakylän pohjavesialueen uusi rajaus sekä pohjavesialueen suojelun tärkeys on 

tullut esille kaavatyön valmisteluvaiheessa. Tavoite Limingan kunnan vedenhankin-

nan varmistamisesta lisätään kaavan tavoitteisiin. OASia on päivitetty tältä osin.   

Melun lähteitä alueella ovat valtatie 8, maantiet, rautatie sekä ruutikankaan am-

pumaurheilualue. Niiden osalta kaavatyössä nojaudutaan olemassa oleviin selvityk-

siin ja teoreettisiin melualueisiin.   

 

 

Liikenne- ja infrastruktuuri -vastuualue 

Osayleiskaavan laadinnassa tulee huomioida, että valtatie 8 on pääväyläasetuksen mu-

kainen tason II pääväylä ja kuuluu Ten-T kattavaan verkkoon. Valtatien 8 tavoitetilassa 

korostuu pitkämatkaisen liikenteen palvelutaso ja liittymiä voidaan toteuttaa vain tie-

suunnitelman kautta. Suunnittelualueelle valtatielle 8 on laadittu tiesuunnitelma Ruuti-

kankaan ampuma-alueen liittymäjärjestelyistä. 

 

KAAVAN LAATIJAN VASTINE:      

Valtatie 8:n liikenteellinen asema sekä Ruutikankaan ampuma-alueen liittymäjär-

jestelyiden tiesuunnitelma on huomioitu kaavaluonnoksen laadinnassa.   

 

 

Yhteenveto ja jatkotoimenpiteet 

Kaavahanke on monella tapaa tarpeellinen Ruutikankaan ja Limingan keskeisten osien 

maankäytön ohjaamiseksi ja kehittämiseksi. Kaavahankkeessa tarkastellaan erilaisia osa-

alueita, joilla kaavan tarkoitus ja tarkkuustaso vaihtelee. Tämä lähtökohta on tarpeen ot-

taa huomioon myös selvityksiä laadittaessa. Kaavahankkeesta on tarpeen järjestää MRL 

66 §:n mukainen viranomaisneuvottelu. 

 

KAAVAN LAATIJAN VASTINE:      

MRL 66 §:n mukainen viranomaisneuvottelu on pidetty kaavan valmisteluvaiheessa 

2.6.2022. Lisäksi ELY:n kanssa on pidetty työneuvottelu 29.3.2023.  

 

 

 

1.2 Pohjois-Pohjanmaan liitto  

Suunnittelujohtaja Ilpo Tapaninen ja Paikkatietopäällikkö Rauno Mali-

nen. 14.1.2021 

Lausunnon alussa on toteavaa tekstiä kaavaprosessista.   

Pohjois-Pohjanmaan maakuntakaavoista alueella on voimassa 1. ja 2. vaihemaakunta-

kaava. 3. vaihemaakuntakaavasta on valitettu, mutta maakuntahallitus päätöksellään 

5.11.2018 määräsi kaavan tulemaan voimaan. KHO jatkaa Kuusamon Maaningan tuuli-

voimapuiston jatkovalituksen käsittelyä, mutta sen käsittely ei koske suunnittelualuetta. 

Pohjois-Pohjanmaan energia- ja ilmastovaihemaakuntakaava on tullut vireille 

11.10.2021. Suunnittelualueen maakuntakaavat ovat siis varsin tuoreita ja ohjaavat osal-

taan kuntakaavoitusta. 

Lumijoen puolelle maakuntakaavassa on osoitettu Leviämaa-Ruutineva tuulivoimaloiden 

alue (tv-1, 316), Ruutikankaan ampumaurheilukeskus (ea, ampumarata) ja Leviämaan 

maa-ainesalue (eo). Lisäksi alueen kautta on osoitettu ekologinen yhteystarve osoitta-

maan hirvieläinten ja muiden nisäkkäiden tärkeää liikkumisyhteyttä, jotka aiheuttavat yh-

teensovittamisen tarvetta muun maankäytön kanssa. 

Osayleiskaavaa laadittaessa tulisi huomioida myös valtakunnallinen liikennejärjestelmä-

suunnitelma Liikenne 12 ja myös laajassa yhteistyössä valmistellun Pohjois-Pohjanmaan 

liikennejärjestelmäsuunnitelma 2040 sisältö.  

Maakunnallisessa liikennejärjestelmäsuunnitelmassa on huomioitu myös liikenne- ja vies-

tintäministeriön asetus maanteiden ja rautateiden pääväylistä ja niiden palvelutasosta, 
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joka vaikuttaa maanteiden osalta mm. valtatien 8 tavoitetilaan. Ruutikankaan alueen 

maankäytön suunnittelun huomioiminen yhtenäisenä kokonaisuutena osoittaa hyvää har-

kintakykyä molemmilta kunnilta. Leviämaa-Ruutineva tuulivoimaloiden alueen osalta vi-

reille tullut Pohjois-Pohjanmaan energia- ja ilmastovaihemaakuntakaava voi aiheuttaa 

muutoksia. Pohjois-Pohjanmaan liitto katsoo, että osayleiskaavatyön tavoitteet sekä kaa-

vassa käsiteltävät sisältökokonaisuudet ovat hyvin perusteltuja ja tarpeellisia. 

 

KAAVAN LAATIJAN VASTINE:      

Kaavaselostuksen tausta-aineistoon on lisätty lausunnossa esiintuodut valtakunnal-

linen liikennejärjestelmäsuunnitelma Liikenne 12 sekä Pohjois-Pohjanmaan liiken-

nejärjestelmäsuunnitelma 2040.     

 

    

 

1.3 Pohjois-Pohjanmaan museo / arkeologia  

Kulttuurityön johtaja Pasi Kovalainen ja arkeologi Matleena Riutankoski, 

12.1.2022  

Lausunnon alussa on toteavaa tekstiä kaavasta ja lausuntomenettelystä.  

Limingan kunnan puoleiselta suunnittelualueelta tunnetaan yhdeksän muinaismuistolain 

(295/1963) rauhoittamaa kiinteää muinaisjäännöstä, 22 muuta kulttuuriperintökohdetta, 

kaksi löytöpaikkaa ja kolme mahdollista muinaisjäännöstä. Lisäksi etenkin suunnittelualu-

een itäosasta on löydetty usealta alueelta historiallisista asuinpaikoista kertovia esinelöy-

töjä, joista ei ole merkintää muinaisjäännösrekisterissä (Museoviraston ilmoituspalvelu 

/Ilppari-ilmoitukset). Lumijoen kunnan puoleiselta suunnittelualueelta tunnetaan kaksi 

muinaismuistolain rauhoittamaa muinaisjäännöstä. 

Suunnittelualueen keski- ja pohjoisosassa on toteutettu arkeologinen inventointi vuonna 

2017 Valtatie 8:n ympäristön osayleiskaavan laatimisen ja Liminganlahden osayleiskaa-

van valmistelun yhteydessä. Kyseinen inventointi ei kuitenkaan ole kattanut nykyisen 

suunnittelualueen itä- ja etelä-/lounaisosaa. Limingan ja Lumijoen kuntien perusinven-

toinnit vuodelta 1997 eivät enää anna ajantasaista kuvaa kyseisten alueiden muinais-

jäännöksistä. Esimerkiksi historiallisen ajan arkeologista kulttuuriperintöä kyseisillä alueil-

la ei ole selvitetty.  

Ruutikankaan - Liminganlahden osayleiskaavan suunnittelualueella tulee toteuttaa ar-

keologinen inventointi alueilla, jotka eivät kuuluneet Valtatie 8:n ja Liminganlahden 

osayleiskaavojen arkeologisen selvityksen piiriin. Inventoitavat alueet on merkitty sivulla 

3 olevaan karttaan. Erityisen tarkasti tulee selvittää maastoltaan potentiaaliset alueet se-

kä suunnitellut asuinalueet ja muut alueet, joille ollaan osoittamassa muuttuvaa maan-

käyttöä. Selvityksessä tulee ottaa huomioon myös historiallisen ajan arkeologiset koh-

teet. Tunnettujen kohteiden kunto tulee tarkistaa ja varmentaa niiden sijainti. Muinais-

jäännösalueilla mahdollisesti todettavien yksittäisten rakenteiden (alakohteet) koordinaa-

tit tulee kirjata raporttiin. Kohteille tulee myös osoittaa aluerajaus. 

Pohjanmaan rantatien linjaus on merkitty 1730-luvun isojakokarttoihin nykyisen Lumijo-

ki-Liminka maantien linjaukselle. Kyseinen linjaus on kuitenkin vielä 1600-luvun alkupuo-

lella ollut veden alla. 1500-luvun postitien (ratsupolun) linjaus parannettiin 1600-luvun 

alussa kärryin kuljettavaksi Rantatieksi. Vuoden 2017 inventoinnissa kirjattu kohde Van-

hanmaantienkangas 2 (muinaisjäännöstunnus 1000033017) todennäköisesti noudattelee 

tämän vanhemman tien linjausta. Sitä on vuoden 2017 inventoinnin aikana selvitetty Lu-

mijoelta aina Limingan Rantakylälle saakka. Inventoinnin aikana tulee selvittää, onko ran-

tatien 1500-/1600-luvuilta peräisin oleva linjaus jatkunut suunnittelualueella nyt tunnet-

tua pitemmälle. 

Arkeologinen inventointi (ks. kartta s.3) tulee suorittaa noudattaen Suomen arkeologisten 

kenttätöiden laatuohjeita, jotka löytyvät Museoviraston verkkosivulta: 

https://www.museovirasto.fi/fi/kulttuuriymparisto/arkeologinen-

https://www.museovirasto.fi/fi/kulttuuriymparisto/arkeologinen-kulttuuriperinto/arkeologisen-kulttuuriperinnon-tutkimus
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kulttuuriperinto/arkeologisen-kulttuuriperinnon-tutkimus. Kyseiseltä sivulta löytyvät myös 

ohjeet arkeologisten kenttätöiden tilaamiseksi sekä luettelo arkeologisia kenttätöitä suo-

rittavista kaupallisista toimijoista. Museon lausunto tulee liittää mukaan tarjouspyyntöön. 

Koska kyse on yleisestä työhankkeesta, vastaa hankkeen toteuttaja muinaismuistolain 

15§:n mukaisesti arkeologisista tutkimuksista ja valvonnasta koituvista kustannuksista. 

Inventointiraportti tulee toimittaa Pohjois-Pohjanmaan museolle arvioitavaksi sen valmis-

tuttua. 

Valitun toimijan tulee olla yhteydessä Pohjois-Pohjanmaan museoon ennen inventoinnin 

aloittamista, jotta esimerkiksi muinaisjäännösrekisteriin merkitsemättömien löytöpaikko-

jen sijainnit voidaan osoittaa toimijalle. 

 

 
Suunnittelualueen inventoitavat alueet on merkitty karttaan punaisella viivalla. 

 

KAAVAN LAATIJAN VASTINE:      

Alueelle on tehty arkeologinen inventointi lausunnossa esitetyn mukaisesti.  

 

 

1.4 Oulun seudun ympäristötoimi   

Ympäristösuojelupäällikkö Jonna Hakala, 14.1.2022  

Kaavatyössä esitetään tehtäväksi luontoselvitys vain kirjallisuusselvityksenä. Osayleis-

kaavatyössä on tarve tunnistaa alueen keskeiset luontotekijät.  

Luonnonarvoiltaan suunnittelualue on erittäin monipuolinen. Alueella sijaitsee mm. Limin-

ganlahden Natura-alue, valtakunnallisesti arvokas Limingan lakeuden kulttuurimaisema-

alue, muinaismuistokohteita ja 1-luokan pohjavesialue. Alueella tavataan direktiivilajeja, 

uhanalaisia lintulajeja sekä koko maassa rauhoitettuja kasvilajeja ja esim. rauhoitettua 

viitasammakkoa. Hankkeen laajuudesta johtuen ympäristötoimi suosittelee luontoarvojen 

https://www.museovirasto.fi/fi/kulttuuriymparisto/arkeologinen-kulttuuriperinto/arkeologisen-kulttuuriperinnon-tutkimus
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esiselvitystä, jonka tulee sisältää myös maastokäyntejä, jotta voidaan tunnistaa alueen 

tärkeimmät luontoarvot ja kohteet ja voidaan arvioida mitä tarkempia luontoselvityksiä 

tarvitaan ja kuinka laajasti. Esimerkiksi Rantakylän osalta tarvitaan yksityiskohtaisempaa 

tietoa, koska alueelle laaditaan rakennuspaikkakohtainen osayleiskaava. Saatavilla oleva 

aineisto ei välttämättä ole enää ajantasaista.  

Maankäytön suunnittelussa tulee ottaa huomioon myös liikenteestä aiheutuva melu sekä 

radasta aiheutuva melu ja tärinä sekä happamien sulfaattimaiden esiintyminen. 

Pohjois-Pohjanmaan lintutieteellinen yhdistys on tarpeen lisätä mukaan osallisiin. Ympä-

ristötoimi toivoo voivansa olla mukana viranomaisneuvotteluissa ja työpalavereissa. 

KAAVAN LAATIJAN VASTINE:      

Luontoselvitysten osalta tarkoituksena on ollut, että kirjallisen luontoselvityksen 

perusteella yhdessä viranomaisten ja alustavien suunnitelmien myötä määritellään 

alueet, jonne luontoselvityksen maastokäyntejä tulee kohdentaa.  Maastoselvityk-

siä on tehty maastokaudella 2022 ja niitä tehdään lisää kaudella 2023.  

Melun lähteitä alueella ovat valtatie 8, maantiet, rautatie sekä ruutikankaan am-

pumaurheilualue. Raideliikenne aiheuttaa tärinävaikutuksia. Niiden osalta kaavan-

työn lähtökohtana on ollut olemassa oleviin selvityksiin ja teoreettisiin melualuei-

siin. Happamien sulfaattimaiden esiintyminen tuodaan esille kaavaselostuksessa ja 

tarvittavilta osin kaavamääräyksissä.  

OAS:ia on päivitetty lisäämällä Pohjois-Pohjanmaan lintutieteellinen yhdistys osalli-

siin.  

 

 

1.5 Fingrid Oyj / maankäyttö ja ympäristö   

Yksikön päällikkö Mika Penttilä, 12.1.2022  

Kaava-alueelle sijoittuvat nykyisin Fingridin 110 kV voimajohdot Pikkarala-Siikajoki C ja 

Pikkarala-Siikajoki A. 

Fingrid suunnittelee noin 27 kilometrin pituisen 110 kV voimajohdon rakentamista Siika-

joen ja Limingan Sorsaraivion sähköasemien välille (Pikkarala-Siikajoki A). Hankkeesta on 

tekeillä parhaillaan ympäristöselvitys  

(ks. lisätietoja https://www.fingrid.fi/kantaverkko/suunnittelu-ja rakentami-

nen/voimajohdot/ymparistoselvitys-siikajoki-sorsaraivio/).  

Hankkeessa itäpuolinen ikääntynyt 110 kV voimajohto Pikkarala-Siikajoki A uusitaan ny-

kyisellä johtoalueella. Kaava-alueella 2 x 110 kV voimajohtoalue on nykyisin 72 – 83 

metriä leveä. Rakennusrajoitusta merkitsevä rakennusraja päivitetään hankkeessa nyky-

käytännön mukaisesti uuden johtoalueen ulkoreunaan (Pikkarala-Siikajoki A -voimajoh-

don osalta, itäpuoli), mutta muutoin johtoalue säilyy ennallaan. Rakennusraja on tällöin 

itäpuolella 25 metriä uusittavan voimajohdon keskilinjasta. Tekniset ratkaisut kuten pyl-

väspaikat, tarkentuvat 110 kV voimajohtohankkeen Siikajoki-Sorsaraivio suunnittelun 

edetessä. Hankkeen rakentamisen arvioidaan tapahtuvan vuosina 2023–2025. 

https://www.fingrid.fi/kantaverkko/suunnittelu-ja%20rakentaminen/voimajohdot/ymparistoselvitys-siikajoki-sorsaraivio/
https://www.fingrid.fi/kantaverkko/suunnittelu-ja%20rakentaminen/voimajohdot/ymparistoselvitys-siikajoki-sorsaraivio/
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Fingridin voimajohdot ja 110 kV voimajohtohankkeen Siikajoki-Sorsaraivio mukainen joh-

toalue kaava-alueella.  

 

Yleisesti muistutamme seuraavista asioista, jotka on otettava huomioon maankäytön 

suunnittelussa: 

• Kaavoituksen täytyy mahdollistaa valtakunnallisesti merkittävien voimansiirtoyhteyk-

sien ylläpito ja kehittäminen. Alueita ei saa suunnitella sellaiseksi, että ne olisivat ris-

tiriidassa Fingrid Oyj:lle lunastetun käyttöoikeuden supistuksen tai yleisten turvalli-

suusmääräysten kanssa. 

• Voimajohtojen lähialueen maankäyttöä rajoittavat voimajohtoalue ja rakennusrajoi-

tusalue. Voimajohdon rakennusrajoitusalue on ehdoton raja, jonka sisäpuolelle ei voi 

osoittaa rakentamista. Uusissa voimajohdoissa nämä ovat pääsääntöisesti yhtä leveät 

katsottuna voimajohdon keskilinjasta, mutta vanhoissa johdoissa rakennusrajoitus-

alue saattaa olla kapeampi kuin johtoalue. Fingridillä on pitkän aikavälin tavoitteena 

päivittää voimajohtojen rakennusrajoitusta merkitsevät rakennusrajat reunavyöhyk-

keiden ulkoreunaan siten, että rakennusrajoitus koskee koko johtoaluetta. Kaavoituk-

sessa on kuitenkin suositeltavaa, että voimajohtoa varten varattuna alueen osana 

käytetään johtoalueen kokonaisleveyttä eikä tälle alueelle osoiteta rakennusaloja. 
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Näin varmistetaan, että rakennelmien, rakennusten ja voimajohdon väliin jää riittävä 

etäisyys. 

• Lunastetulle voimajohtoalueelle ei voida sijoittaa rakennuksia tai rakennelmia ilman 

erityistä lupaa. Em. rakenteet tai laitteet eivät pääsääntöisesti saa olla yli kaksi met-

riä korkeita. Rakennusrajoitusalue koskee maanpäällisiä ja maanalaisia rakennuksia. 

• Johtoalueen maapohja ja puusto ovat maanomistajien omaisuutta. Johdon omistajalla 

on oikeus pitää voimajohtonsa kyseisellä alueella ja oikeus ylläpitää ja huoltaa sitä. 

• Voimajohtoaukealle voidaan istuttaa ainoastaan puita tai pensaita, joiden luontainen 

kasvukorkeus ei ylitä 4 metriä. Myös reunavyöhykkeillä puuston kasvua rajoitetaan. 

• Voimajohtoalueelle tai sen läheisyyteen sijoittuvasta rakentamisesta tulee pyytää 

Fingridistä erillinen risteämälausunto. Risteämä voi olla myös esimerkiksi rata, tie, 

katu, rakennelma tai rakennus, joka sijoittuu voimajohdon läheisyyteen. Lausunto-

pyynnön voi lähettää osoitteeseen Fingrid Oyj, Risteämälausunnot, PL 530, 00101 

Helsinki tai sähköpostilla risteamalausunnot@fingrid.fi. 

• Voimajohdon rajoituksia maankäytölle käsitellään Fingridin julkaisemassa oppaassa 

”Ohje voimajohtojen huomioon ottamiseen yleis- ja asemakaavoituksessa sekä maa-

käytön suunnittelussa”, joka on ladattavissa Fingridin Internet-sivuilta 

https://www.fingrid.fi/kantaverkko/maankaytto-ja-

ymparisto/voimajohtoalueidenhyodyntaminen/ohjeita-kaavoittajalle/ ). Oppaasta saa 

lisätietoa yleiskaavan tyypillisistä suunnittelukysymyksistä, jotka liittyen voimajohtoi-

hin ja niiden suhteeseen muuhun maankäyttöön. 

Fingridin voimajohdot ovat maankäyttö- ja rakennuslain (132/1999) 22 § tarkoittamia 

voimajohtoja. Tämä lausunto koskee Fingrid Oyj:n voimajohtoja. Teidän tulee pyytää 

muiden omistamien voimajohtojen lunastustiedot johtojen omistajalta, mikäli niitä tarvi-

taan yleiskaavassa. Pyydämme lähettämään meille tietoa kaavan etenemisestä. Tätä 

kaavoitusasiaa Fingrid Oyj:ssä hoitaa Mika Penttilä puh. 030 395 5230. 

KAAVAN LAATIJAN VASTINE:      

Voimajohtoalue huomioidaan kaavasuunnittelussa lausunnossa esitetyssä laajuu-

dessa.   

 

1.6 Oulun Seudun Sähkö /sähköpostiviesti  

Energiapäällikkö Jukka Kaakinen, 13.1.2022  

Oulun Seudun Sähkö on vuoden 2021 aikana kertonut Limingan kunnan edustajille aiko-

muksistaan investoida aurinkosähkön tuotantoon omalla toimialueella, ja käynyt aihee-

seen liittyviä keskusteluja sekä tiedonvaihtoa Limingan kunnan edustajien kanssa. Limin-

gan kunnan elinkeinojohtaja Teemu Haapala on parhaiten perillä niistä Limingan kunnan 

omistamista maapalstoista, joita olemme yhdessä arvioineet maa-asenteisten aurinkopa-

neelien sijoittamista varten. 

Tällä sähköpostilla muistutamme näistä edellä mainituista yhteyksistä, mitä on käyty Ou-

lun Seudun Sähkön ja Limingan kunnan välillä pyrkimyksenä löytää aurinkosähkön tuo-

tantoon soveltuvia maa-alueita. Pyydämme ystävällisesti huomioimaan, että nyt kyseessä 

olevaan kaavakuulemiseen liittyvänä asiana huomioidaan kaavatyön jatkovalmistelussa 

myös aurinkosähkön tuotantomahdollisuudet Limingan kunnan alueella.  

KAAVAN LAATIJAN VASTINE:      

Ruutikankaan-Liminganlahden kaavatyössä ei ole tullut esille sellaisia potentiaalisia 

kunnan omistamia alueita, jonne laajempia aurinkovoimala-alueita voidaan sijoit-

taa. Yksityisten maille aurinkovoimala-alueita osoitettaessa on neuvoteltava maan-

omistajien kanssa.   
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1.7 Limingan Vesihuolto Oy  

Toimitusjohtaja Veijo Savolainen, 14.1.2022  

Lausunnon alussa on toteavaa tekstiä kaavaprosessista.  

Rantakylä 

Laadittavalla osayleiskaavalla tutkitaan, voidaanko Rantakylän alueelle osoittaa uusia ra-

kennuspaikkoja MLR 44 § perustuen niin, että osayleiskaavaa voitaisiin käyttää rakennus-

luvan myöntämisen perusteena. Limingan Vesihuolto Oy haluaa korostaa, että osayleis-

kaavassa otetaan riittävässä määrin huomioon Rantakylän pohjavesialue (liite 1). Alueel-

ta otetaan edelleen vettä Liminkaan ja sieltä yritetään etsiä lisää hyödynnettävissä olevia 

vedenottopaikkoja. Rantakylän montun alueelta on kaksi Rantakylän parasta vedenotto-

kaivoa jouduttu ottamaan pois käytöstä koliformisten bakteereiden vuoksi. Kaivojen ve-

den saastuminen johtuu todennäköisesti alueen kohonneesta pohjavesitasosta ja lisään-

tyneestä virkistyskäytöstä. 

Koska yleiskaavalla ratkaistaan alueiden käyttötarkoitus ja turvataan pohjaveden suojelu 

asemakaavoittamattomilla alueilla, haluaa Limingan Vesihuolto Oy tuoda esille, että kaa-

vassa kiinnitettäisiin erityisesti huomiota siihen, ettei pohjavesialueille ja vedenottamoi-

den läheisyyteen sijoiteta pohjaveden laatua ja määrää vaarantavaa toimintaa. 

Ruutinkankaan alue 

Limingan Vesihuolto Oy haluaa tuoda tietoon, että alueelle rakenteilla oleva Ruutikankaan 

ampumaurheilukeskus ei ole Limingan vesihuoltolaitoksen toiminta-alueella. Limingan ve-

sihuollon verkostot sijaitsevat niin kaukana kyseiseltä alueelta, ettei toiminta-alueen laa-

jentaminen koskemaan ampumarata-aluetta ole kokonaistaloudellisesti järkevää eikä 

myöskään vesihuoltolain taloudellisten ja toiminnallisten vaatimusten mukaista. 

Limingan Vesihuolto Oy:llä ei ole tietoa Lumijoen puoleisesta vesihuoltoverkostosta, eikä 

sen sijainnista. Limingan Vesihuolto Oy:n näkökulmasta ampumarata-alueen vesihuolto 

tulee toteuttaa erityisjärjestelyn. Viemäröinti suunnitelmassa esitetyillä kuivakäymälöillä 

ja lisäksi jäte-/harmaavesisäiliöratkaisuilla. Pitkä etäisyys ainakin Limingan kunnallisesta 

vesijohtoverkostosta, veden käytön satunnaisuus ja kerralla käytettävät vesimäärät ovat 

haaste talousveden saannille sekä laadulle. Ratkaisuna voisi olla alueen toimijoiden oma 

vesisäiliö, joka yhdistetään kiinteistöliittymänä vesilaitoksen verkostoon. 

Alla lausunnon liitekartta Rantakylän pohjavesialueesta. 

 

 

KAAVAN LAATIJAN VASTINE:      

Rantakylän pohjavesialueen uusi rajaus sekä sen suojelun tärkeys on tullut esille 

kaavaluonnoksen valmisteluvaiheessa. Tavoite Limingan kunnan vedenhankinnan 

varmistamisesta lisätään kaavan tavoitteisiin. Myös OAS:ia on päivitetty tältä osin.   

Rantakylän pohjavesialue on huomioitu alueelle laaditussa emätilaselvityksessä ra-

kennuspaikkamitoitusta vähentävänä tekijänä. Lisäksi emätilaselvityksen perusteel-
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la muodostuvat uudet rakennuspaikat on sijoitettu pohjavesialueen ulkopuolelle. 

Asemakaavoitettavia ja viemäröinnin piiriin osoitettavia APres alueita on alustavaan 

kaavaluonnokseen osoitettu pieneltä osin pohjavesialueen koilliskulmaan Limingan 

kehityskuvakartan mukaisesti. Asia tarkentuu jatkosuunnittelussa.    

Ruutikankaan vesihuolto tarkentunee tarkempien suunnitelmien myötä.  

 

 

1.8 Suomen metsäkeskus   

Elinkeinopäällikkö Eeva-Liisa Repo, 14.1.2022  

Suomen metsäkeskuksen esitykset osallistumis- ja arviointisuunnitelman täydentämisek-

si: 

Kaavatyön yhteydessä tehtävät selvitykset ja vaikutusten arviointi: 

Hankkeen metsäalueilla on suunniteltu tehtäväksi kirjallinen luontoselvitys. Metsäkeskus 

esittää, että selvitystä tehtäessä hyödynnetään myös Suomen metsäkeskuksen hallin-

noimaa metsä- ja luontotietoa mm. tietoa metsälain määrittelemistä erityisen arvokkaista 

elinympäristöistä. Tieto on saatavissa avoimena metsätietona. 

Tietoa hyödynnettäessä on syytä tiedostaa, että Metsäkeskus päivittää avoimessa metsä- 

ja luontotiedossa esitettäviä metsälain 10§ -kohteita ja muuta luontotietoa jatkuvasti. 

Metsälain 10§ -kohteiden osalta niiden rajaukset ovat voineet muuttua metsälain ja sen 

soveltamisohjeiden muuttuessa. Avoin metsä- ja luontotieto löytyy osoitteesta: 

https://www.metsakeskus.fi/fi/avoin-metsa-ja-luontotieto 

Metsäkeskus esittää myös, että hankkeen vaikutusten arvioinnin yhteydessä selvitetään 

kaavamerkintöjen vaikutukset metsätalouden harjoittamiseen. Alueelle on tarkoitus 

suunnitella monipuolista toimintaa, mutta tässä yhteydessä tulee myös turvata alueella 

harjoitettavan metsätalouden toimintaedellytykset niin ettei metsäalueita pirstoudu tar-

peettomasti ja että kulkuyhteydet metsäkiinteistöille järjestetään. 

Suunnittelualueelta on myös tarpeen selvittää kaavan mahdollistaman lisärakentamisen 

aiheuttama metsätalousmaan pysyvä väheneminen ja sen aiheuttama hiilivaraston ja hii-

lensidonnan väheneminen sekä mahdollisuudet se korvaamiseen. Metsäkeskuksen avoin-

ta metsä- ja luontotietoa voi hyödyntää myös tässä arvioinnissa. 

Edellä kerrotun mukaisesti pääosa metsälainsäädännöstä on voimassa vain maa- ja met-

sätalouteen ja virkistyskäyttöön osoitetuilla alueilla. Käytännössä tämä tarkoittaa, että 

metsänomistajan ei ole mahdollista saada tukea puuntuotannontoimenpiteisiin tai metsä-

lain 10§-kohteiden suojelemiseen ympäristötuella muilla alueilla. Tämän vuoksi Kehitet-

tävien alueiden ja Maaseutumaisen asumisen alueiden rajausten laajuuteen ja toteutumi-

sen aikanäkymään on kiinnitettävä huomiota. 

KAAVAN LAATIJAN VASTINE:      

Kaavatyössä laaditussa kirjallisessa luontoselvityksessä on käytetty lausunnossa 

esiintuotua avointa metsätietoa.  

Mahdollisten tulevien maankäyttötarpeiden suhdetta metsäalueisiin on pohdittu 

kaavatyöstössä myös suhteessa metsätukien saantimahdollisuuksiin. Kaavaluon-

nokseen on esim. Ruutikankaan ampumaurheilualueen mahdolliset lisälaajennus-

alueet osoitettu M-Ruutik-merkinnällä, mikä tarkoittaa, että mahdollinen laajen-

nusalue on maa- ja metsätalousaluetta siihen saakka, kunnes muita toimintoja ra-

kentuu alueelle.    

  

https://www.metsakeskus.fi/fi/avoin-metsa-ja-luontotieto
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2. MIELIPITEET  

 

2.1 Mielipide  

11.1.2022 

 

Mielipiteemme koskee Limingan Virkkulan kylässä olevia kiinteistöjä Västinki  425–403–1-

7 ja Ketola 425–404–9–36. Mielestämme kyseiset tilat pitää säilyttää omakotirakentami-

seen soveltuviksi kiinteistöiksi. 

Kyseisten kiinteistöjen alueella sijaitsee nyt asuinrakennus sekä ulkorakennuksia. Kiin-

teistöille on sähkö- ja vesiliittymä sekä valmis tieyhteys. Rakennukset ovat hyväkuntoisia 

ja asumiskelpoisia. Tie on kunnostettu viime kesänä. Kiinteistöt omistaa tällä hetkellä 

(nimitiedot ja viittaukset omistussuhteisiin poistettu mielipiteestä henkilötietosuojan 

vuoksi).  

Kyseiset kiinteistöt ovat vanhoja asuinpaikkoja. Kiinteistöillä on ollut aiemmin kolme 

asuintaloa, nykyisin yksi. Kiinteistöt sopivat erittäin hyvin omakotitalojen tonteiksi. Maa-

perä on hyvä rakentamiselle ja kulkuyhteydet ovat kunnossa. Meitä ihmetyttää suuresti 

suunnitelmassa oleva merkintä, että kotimme alue on merkitty virkistysalueeksi. Käsit-

tääksemme toisen ihmisen koti ei voi olla ulkopuolisten virkistysaluetta. Havaintojemme 

mukaan olisi syytä pohtia, miten Liminganlahden luontokeskuksen vierailijoiden käytös ja 

meluaminen saataisiin rauhalliseksi. On ollut aika ikävää havaita, kuinka linnut ovat 

paenneet kauas merelle ja keskuksen ympäristö roskiintunut. Mielestämme on aiheellista 

yrittää rajoittaa näitä ns. ”virkistyjiä” eikä varata kaavasuunnitelmissa lisää virkistysaluei-

ta. 

Aikaisemmin lintuja kävi tutkimassa todellisia luonnon ystäviä, jotka eivät häirinneet lin-

tujen elämää. Nyt suuri osa kävijöistä ei kunnioita luontoa lainkaan, tulevat vain mölise-

mään humalassa etenkin viikonloppuina. 

KAAVAN LAATIJAN VASTINE:      

Mielipiteessä mainitut tilat sijoittuvat Lumijoentien ja Niemelänmutkan pohjoispuo-

lelle, ja kaavatyössä laadittavan emätilaselvityksen alueelle. Olemassa olevat ra-

kennuspaikat säilyvät rakennuspaikkoina myös laadittavassa kaavassa. Eli ko. tilo-

jen alueelle on kaavaluonnoksessa osoitettu asuntoalue  A-1-merkinnällä (maaseu-

tumaisen asumisen alue) ja yksi olemassa oleva rakennuspaikka. Emätilaselvityk-

sen perusteella ko. tiloille ei voida osoittaa uusia rakennuspaikkoja.    

Mielipiteestä ei käy ilmi, mitä suunnitelmaa viittaus viheralueesta koskee.   

  

 


